REQUERIMENTO Nº         DE 2017

(Do Sr. Deputado HILDO ROCHA)

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados para
celebrar a Data Nacional do Turismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

para o dia 06 de março, com o objetivo de celebrar a data Nacional do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo a realização de

Sessão Solene para celebrar o Dia Nacional do Turismo, que é comemorado

anualmente no dia 02 de março.

A data foi instituída com o propósito de promover e

homenagear a prática do turismo entre os brasileiros, conscientizando a

população das diversas belezas naturais e culturais que formam o Brasil.

É importante destacar que a indústria do turismo é a que

mais cresce no mundo na atualidade, além de ser responsável por garantir o

funcionamento de outros setores da economia, com destaque para os sistemas

de transportes e comunicações. Não obstante, as áreas econômicas

2

relacionadas ao lazer, comercio, cultura, hotelaria e outras também possuem

uma boa dinâmica quando o mesmo é elevado em uma dada região.

Com o objetivo de prestarmos justa homenagem ao setor

pela celebração de sua data nacional, peço o apoio dos nobres para que

apoiam o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de janeiro de 2017.

HILDO ROCHA

Deputado Federal